
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo - PUBLICADO(A) NO JORNAL 

BOLETIM DO MUNICIPIO 
N° .:J.'f3..V. ... de:?la./OlJfR.If 

DECRETO N. 17.711 , DE 25 DE JANEIRO DE 2018. 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 5.352.036,00 

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, e pelos artigos 14 e 
15 da Lei n. 9.553 de 3 de julho de 2017 e pelos artigos 7° e 8° da Lei n. 9.641, de 20 de dezembro de 
2017; 

D EC RET A: 

Art. 1 o Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 5.352.036,00 (cinco milhões, 
trezentos e cinquenta e dois mil e trinta e seis reais) destinado a criar e suplementar as seguintes dotações 
no orçamento vigente: 

35 

35.10 
35.10-15.451 .0002.1.003 
35.1 0-4.4.90.51 .01. 11 0000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0003.2.013 
40.10-3.3.90.37.01.220000 

40 
40.10 
40.10-12.363.0003.2.018 
40.10-3.1.90.94.01.200000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0003.2.026 
40.10-3.3.90.93.01.220000 

50 

50. 10 
50.10-08.244.0005.2.002 
50.1 0-3.3.90.92.01.510000 

o. 17.711/18 

GAB006 VERSÃO 01/14 

SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E 
OBRAS 
Secretaria Geral 
Obras e Serviços Habitacionais e de Infraestrutura 
Obras e Instalações 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Fundamental 

· Locação de Mão-de-Obra 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Profissionalizante 
Indenizações e Restituições Trabalhistas 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Transporte Escolar - Ensino Fundamental 
Indenizações e Restituições 

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO 
CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Despesas de Exercícios Anteriores 

217.036,00 

4.465.000,00 

20.000,00 

600.000,00 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das seguintes 
dotações do orçamento vigente: 

40 
40.10 
40.10-12.365.0003.1.01 4 

40.10-3.3.90.39.01.2 13000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0003.2.013 
40.10-3.3.90.39.01.220000 

40 
40.10 
40.10-04.122.0003.2.024 
40.1 0-3.3.90.39.01.220000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0003.2.026 
40.10-3.3.90.36.01.220000 

50 

50.10 
50.10-08.244.0005.2.002 
50.1 0-3.3.90.39.0 1.510000 

70 

70.10 
70. 10-19.572.0007.2.058 
70.1 0-4.4.90.51.0 1.110000 

80 
80.10 
80.10-04.122.0001.2.009 
80.1 0-3.1.90.11.0 1.1 10000 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADAN IA 
Secretaria Geral 
Construção, reforma e ampliação de unidades da 
Educação Infanti l 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Outros Benefícios 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Transporte Escolar - Ensino Fundamental 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO 
CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE INOVAÇÃO E 
DESENVOL VJMENTO ECONÔMICO 
Secretaria Geral 
Inovação São José 
Obras e Instalações 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
Secretaria Geral 
Encargos de Pessoal 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

530.000,00 

1.585.000,00 

1.500.000,00 

1.450.000,00 

50.000,00 

217.036,00 

20.000,00 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

O. 17.711/18 

GAB006 VERSÃO OI/I& 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

São José dos Campos, 25 de janeiro de 2018. 

Felicio Ramuth 
Prefeito 

Secretária de Apoio Juridico 

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Juridico, aos 
vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito. 

D. 17.711/18 

G48006 VERSÃO 01/U 

Daisy A~Gonçalves 
Departamento de Apoio Legislativo 

(Portaria n. O I /SAJ/DF A T/18) 

3 


